CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME
ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. PEDRO AIHARA)

Requer  que  seja  aprovada, por
essa  Comissão, Moção  de  Louvor à
Força  Aérea  Brasileira  e  ao  Corpo
Diplomático Brasileiro pela operação de
resgate  de  brasileiros  no  Estado  de
Israel  e  na  Faixa  de  Gaza,  após  os
recentes  ataques  perpetrados  pelo
grupo extremista Hamas.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 117, inciso XIX, do

Regimento Interno, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja aprovada Moção de

Louvor  à  Força  Aérea  Brasileira  -  FAB  e  ao  Corpo  Diplomático  Brasileiro  pela

operação de resgate de brasileiros no Estado de Israel e na Faixa de Gaza, após os

recentes ataques perpetrados pelo grupo extremista Hamas.
*C

D2
34

06
59
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234065979400

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

14
:5

2:
47

.0
40

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

JUSTIFICAÇÃO

É com grande  apreço  e  admiração  que  destacamos  a  eficácia,  a

prontidão e a habilidade demonstradas pela equipe da Força Aérea Brasileira - FAB e

do Corpo Diplomático Brasileiro diante de um cenário tão desafiador, consistente na

retirada dos brasileiros das áreas de conflito no Estado de Israel e na Faixa de Gaza.

O resgate de nossos concidadãos em meio a uma situação de guerra exige não

apenas competência  técnica,  mas  também um profundo comprometimento  com a

segurança e o bem-estar dos brasileiros no exterior.

A FAB foi acionada, em conjunto com o Corpo Diplomático Brasileiro,

para repatriar brasileiros que estavam no Estado de Israel e na Faixa de Gaza.  Até a

manhã desta segunda-feira  (16/10),  916 brasileiros e  24 animais de estimação já

haviam sido repatriados de Israel para o Brasil em aviões da FAB1.

O  Corpo  Diplomático  Brasileiro  agiu  de  maneira  coordenada  e

diligente, assegurando a comunicação transparente com as famílias dos envolvidos,

mantendo-as  informadas  sobre  cada  etapa  do  processo  de  evacuação,  além  de

negociar com as autoridades responsáveis o melhor método para a retirada segura

dos brasileiros.

Este  episódio  reforça  a  importância  de  uma  diplomacia  ativa  e

eficiente, que vai além das fronteiras nacionais para garantir a segurança e o apoio

necessários aos cidadãos brasileiros em situações críticas. Da mesma forma, a FAB

provou mais uma vez ser um pilar essencial na defesa dos interesses nacionais e na

promoção dos valores humanitários fundamentais.

Diante  do  exposto,  expressamos  nossa  sincera  admiração  e

agradecemos à FAB e ao Corpo Diplomático Brasileiro pela atuação exemplar no

resgate de brasileiros no Estado de Israel e na Faixa de Gaza. Esta moção de louvor

1  Número de brasileiros resgatados em Israel chega a 916; entenda repatriação em curso. BBC News
Brasil, 10 out. 2023. Disponível em: https://www.bbc.com/portuguese/articles/cqv98ejqg43o. Acesso
em: 16/10/2023.

*C
D2

34
06

59
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234065979400

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

14
:5

2:
47

.0
40

 -
CS

PC
CO

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete Deputado Federal PEDRO AIHARA - MG

representa o reconhecimento público do esforço notável e do sucesso alcançado em

preservar a segurança e a dignidade dos nossos concidadãos no exterior.

Sala da Comissão, em        de                     de 2023.

PEDRO AIHARA
Deputado Federal

*C
D2

34
06

59
79

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Aihara
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234065979400

RE
Q

 n
.3

84
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
6/

10
/2

02
3

14
:5

2:
47

.0
40

 -
CS

PC
CO